
 
 

Amministrativo Polizia Municipale 
 

Ordinanza Dirigenziale N° 468 

 
 

ILCOMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  
  

VISTO l’art. 3, comma 1 lett. b) e comma 2 del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Sanremo che 
disciplina la fruizione dei parchi e giardini pubblici e del verde pubblico in genere da parte di tutti i cittadini senza 
limitazioni o preclusioni, nel rispetto delle norme contenute nello stesso; 

CONSIDERATO che presso il Padiglione dei giardini di Villa Ormond si svolgerà la manifestazione “Sarà 
Sanremo” quale evento collegato alla manifestazione del prossimo 68° Festival della Canzone Italiana; 

VISTA la richiesta per le vie brevi del Dirigente del Commissariato di Sanremo Dott. Maurizio Stefanizzi; 
CONSIDERATO opportuno effettuare la chiusura dei cancelli di Villa Ormond nei giorni 14, 15 e 16 dicembre 

2017, lasciando un unico ingresso principale aperto e presidiato dalla Polizia, e di sospendere qualsiasi attività 
manutentiva nel medesimo periodo presso i giardini; 

RAVVISATI i motivi di pubblico interesse e di pubblica sicurezza; 
DATO ATTO che in merito al presente provvedimento  il Responsabile  del Procedimento, ai sensi  dell’art. 6 

e ss.mm.ii. della Legge n. 241/1990, è il Sovrintendente Capo Di Franco Giovanni, il quale ha curato la fase istruttoria 
del provvedimento per la correttezza e la regolarità tecnica dell’azione amministrativa, assieme al Commissario Capo 
Erica Biondi Zoccai, in sostituzione del dirigente Dott. Claudio Frattarola – Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale, per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n.  267  
del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 

ORDINA 
Dalle ore 14.00 del giorno 14.12.2017 fino alle ore 14.00 del giorno 16.12.2017 la 

disciplina della fruizione del Parco di Villa Ormond  è integrata come segue: 

 
1) chiusura al pubblico dei giardini del Parco di Villa Ormond; 
2) chiusura dei cancelli pedonali di Via Duca degli Abruzzi e Salita Monte Grappa che accedono 

ai giardini di Villa Ormond, oltre ai cancelli pedonali e carrabili dei medesimi giardini in 
Corso Cavallotti; 

3) sospensione delle attività manutentive nei giardini; 
4) L’accesso sarà consentito esclusivamente: 

a. al personale comunale che potrà accedere ai giardini presentando il tesserino di 
riconoscimento; 

b. al personale impiegato presso l’Istituto di Diritto Umanitario ed ai partecipanti ai 
corsi già calendarizzati, secondo gli elenchi forniti dall’Istituto stesso; 

c. al personale della RAI;  
d. ai giornalisti accreditati con apposito badge; 
e. al pubblico munito di biglietto di invito per assistere alle trasmissioni che si 

svolgeranno presso il padiglione sito nei giardini del Parco di Villa Ormond. 
 

Le disposizioni della presente Ordinanza sono rese note al pubblico mediante l’affissione in prossimità dei 
cancelli oggetto dell’ordinanza, in considerazione della temporaneità del provvedimento, nonché mediante gli ordini 
impartiti dagli agenti preposti alla disciplina dell’accesso ai giardini di Villa Ormond.  

A carico dei trasgressori si procederà in termini di Legge.  
           Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato  all’Albo Pretorio. 
  

         Sanremo, li  13 dicembre 2017 
           

   Per Il  Comandante assente                                                                                                   
                   Dott. C. Frattarola   
                      Commissario Capo Dott. Erica Biondi Zoccai 

                  (Documento firmato digitalmente) 
 


